
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)

단위: 인력운영비(보건행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 전체

보건행정과 2,593,130 2,846,901 △253,771

국 370,651

시 137,331

구 2,085,148

행정운영경비(보건행정과) 1,059,855 984,431 75,424

인력운영비(보건행정과) 852,789 787,200 65,589

인력운영비(보건행정과) 852,789 787,200 65,589

101 인건비 836,866 771,277 65,589

01 보수 229,743 190,343 39,400

○시간외근무수당 229,743

― 6급 55,450

― 7급 59,192

― 8급 89,933

― 9급 18,476

― 처우개선분 6,692

12,002원*11명*35시간*12월

10,841원*13명*35시간*12월

9,733원*22명*35시간*12월

8,798원*5명*35시간*12월

223,049,820원*3%

02 기타직보수 300,249 291,697 8,552

○진료의사 인건비 266,122

― 기본급 194,016

― 가족수당 960

― 의료업무수당 47,232

― 시간외근무수당 15,198

― 정액급식비 5,040

― 연가보상비

3,676

○시간선택제임기제(마급) 방사선사 34,127

― 기본급 26,454

― 가족수당 720

― 정액급식비 1,680

― 시간외수당 3,168

― 연가보상비

466

― 특수직무수당

1,114

― 대민활동비 525

5,389,330원*3명*12월

40,000원*2명*12월

1,312,000원*3명*12월

14,072원*30시간*3명*12월

140,000원*3명*12월

5,088,580원*84%*86%*1/30*3명*10일

2,204,500원*1명*12월

60,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

8,798원*30시간*12월

1,932,750원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

1,932,750원*40/35*84%*5%*12월

50,000원*35/40*1명*12월

03 무기계약근로자보수 306,874 289,237 17,637

○공무직근로자 276,912

― 기본급(호봉제) 173,520

― 시간외근무수당

42,444

― 연차유급수당 6,288

― 급식비 10,080

― 명절휴가비 17,460

2,410,000원*6명*12월

13,100원*1.5*30시간*6명*12월

13,100원*8시간*6명*10일

140,000원*6명*12월

2,910,000원*6명
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부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)

단위: 인력운영비(보건행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 가족수당 3,600

ㆍ배우자 2,400

ㆍ직계존비속 1,200

― 위험수당 8,400

― 정근수당 13,920

― 피복비 600

― 특수업무수당 600

○4대보험료(공무직근로자) 29,962

― 건강보험 10,390

― 국민연금 12,636

― 고용보험 4,493

― 산재보험 2,443

40,000원*5명*12월

20,000원*5명*12월

140,000원*5명*12월

2,320,000원*6명

50,000원*6명*2회

50,000원*1명*12월

3,900,000원*6명*12월*3.7%

3,900,000원*6명*12월*4.5%

3,900,000원*6명*12월*1.6%

3,900,000원*6명*12월*0.87%

204 직무수행경비 15,923 15,923 0

02 직급보조비 15,923 15,923 0

○진료의사 직급보조비 14,400

○시간선택제임기제(마급) 직급보조비

1,523

400,000원*3명*12월

145,000원*35/40*12월

기본경비(보건행정과) 207,066 197,231 9,835

기본경비(보건행정과) 207,066 197,231 9,835

201 일반운영비 185,114 177,016 8,098

01 사무관리비 43,232 43,580 △348

○부서운영일반수용비 10,352

○기본업무수행특근매식비 14,400

― 일반직 11,040

― 기타직 3,360

○일반수용비 11,400

― 민원서식 유인 4,000

― 프린터등 전산소모품 구입 7,200

― 나라장터 이용수수료 200

○운영수당 7,080

― 일직수당 6,780

― 재택당직비 300

10,896,000원*95%

8,000원*23명*5회*12월

8,000원*7명*5회*12월

4,000,000원

400,000원*18대

20,000원*10건

60,000원*1명*113일

30,000원*1명*10일

02 공공운영비 141,882 133,436 8,446

○공공요금 및 제세 122,962

― 상하수도요금 9,600

― 전기요금 90,000

― 도시가스요금 7,200

― 적출물 처리비 6,000

― 검사실 폐수처리비 3,600

― 교통유발부담금 1,750

― 기타 공공요금 및 제세 300

800,000원*12월

7,500,000원*12월

600,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*12월

1,750,000원

300,000원
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부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)

단위: 기본경비(보건행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 보건사업에 따른 우편요금 4,512

ㆍ일반우편요금 1,872

ㆍ등기우편요금 2,640

○차량선박비 12,500

― 소형화물차 5,000

― 소형승합차 2,000

― 구급차 4,000

― 전기승용차 1,500

○시설장비유지비 6,420

― 무인경비시스템 유지관리 4,620

― 수족관 유지비 1,800

390원*400매*12월

2,200원*100매*12월

2,500,000원*2대

2,000,000원*1대

2,000,000원*2대

1,500,000원*1대

385,000원*12월

150,000원*12월

202 여비 12,960 11,520 1,440

01 국내여비 12,960 11,520 1,440

○기본업무수행출장여비 12,960

― 일반직 12,240

― 기타직 720

60,000원*17명*12월

60,000원*1명*12월

203 업무추진비 8,992 8,695 297

01 기관운영업무추진비 3,135 3,135 0

○보건소장 3,1353,300,000원*95%

02 정원가산업무추진비 1,240 1,000 240

○정원가산금 1,24040,000원*31명

04 부서운영업무추진비 4,617 4,560 57

○부서운영업무추진비 4,617405,000원*12월*95%

주민보건의료 서비스 제공 1,533,275 1,862,470 △329,195

국 370,651

시 137,331

구 1,025,293

말라리아 예방 관리 549,512 609,704 △60,192

국 29,700

시 24,850

구 494,962

말라리아 박멸사업 59,400 59,400 0

국 29,700

시 14,850

구 14,850

101 인건비 18,000 13,272 4,728

국 9,000

시 4,500

구 4,500

04 기간제근로자등보수 18,000 13,272 4,728

○방역인부 임금 18,000

― 인건비 18,0003,000,000원*1명*6개월

국 9,000
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 말라리아 예방 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,500

구 4,500

201 일반운영비 10,613 15,520 △4,907

국 5,306

시 2,654

구 2,653

01 사무관리비 10,613 15,520 △4,907

○말라리아(감염병)예방관리사업 홍보 및 운영

비 등 10,61310,613,000원

국 5,306

시 2,654

구 2,653

206 재료비 13,087 18,728 △5,641

국 6,544

시 3,271

구 3,272

01 재료비 13,087 18,728 △5,641

○방역약품 및 방역 예방 물품 구입 등

13,08713,087,000원

국 6,544

시 3,271

구 3,272

405 자산취득비 17,700 0 17,700

국 8,850

시 4,425

구 4,425

01 자산및물품취득비 17,700 0 17,700

○포충기 구입 등 17,700885,000원*20대

국 8,850

시 4,425

구 4,425

지역맞춤형방역사업 20,000 20,000 0

시 10,000

구 10,000

101 인건비 13,940 11,323 2,617

시 6,970

구 6,970

04 기간제근로자등보수 13,940 11,323 2,617

○방역인부 급여 13,940

― 인건비 13,9402,787,907원*1명*5개월

시 6,970

구 6,970

206 재료비 6,060 8,677 △2,617

시 3,030

구 3,030

01 재료비 6,060 8,677 △2,617
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 말라리아 예방 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○방역약품 및 방역 예방 물품 구입

6,0606,060,000원

시 3,030

구 3,030

방역소독관리 370,112 427,304 △57,192

201 일반운영비 15,934 11,634 4,300

01 사무관리비 2,240 1,940 300

○방역차량 고속도로 통행료 640

○소독요원 피복비 600

○방역용 소모품 구입 1,000

6,400원*100회

150,000원*2명*2회

1,000,000원

02 공공운영비 13,694 9,694 4,000

○방역장비 수리 및 관리비 8,000

○유류 조달구입 수수료 150

○G.P.S 시스템 사용료 5,544

8,000,000원

150,000원

5,544,000원

206 재료비 195,000 253,342 △58,342

01 재료비 195,000 253,342 △58,342

○방역약품 구입 150,000

○방역용 유류구입(휘발유) 10,000

○방역용 유류구입(경유) 35,000

150,000,000원

10,000,000원

35,000,000원

307 민간이전 159,178 159,178 0

05 민간위탁금 159,178 159,178 0

○유충구제 위탁(3개구역) 26,895

○하절기 야간위탁방역(6개구역) 89,657

○하절기 연무방역(하늘도시) 21,313

○하절기 연무방역(무의도) 21,313

26,895,000원

89,656,374원

21,312,418원

21,312,418원

방역취약계층 방문방역 지원 사업(주민참여예산) 100,000 103,000 △3,000

101 인건비 53,822 44,620 9,202

04 기간제근로자등보수 53,822 44,620 9,202

○방역인부 급여(주민참여예산) 53,742

― 인건비 48,560

― 4대보험료 5,182

○교육여비(주민참여예산) 80

2,428,000원*2명*10월

5,182,000원

20,000원*2명*2일

201 일반운영비 11,980 8,440 3,540

01 사무관리비 11,980 8,440 3,540

○피복비(주민참여예산) 800

○신규교육비(주민참여예산) 180

○방문방역사업 운영 및 홍보비(주민참여예산)

3,000

○방문방역 전용차량 임차료(주민참여예산)

8,000

200,000원*2명*2회

90,000원*2명

3,000,000원

800,000원*10월

206 재료비 34,198 47,340 △13,142
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 말라리아 예방 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 34,198 47,340 △13,142

○방문방역 약품 구입비 등(주민참여예산)

34,19834,198,000원

감염병예방 484,102 299,016 185,086

국 317,951

시 72,056

구 94,095

감염병예방 및 관리 52,200 7,740 44,460

201 일반운영비 51,100 6,640 44,460

01 사무관리비 48,460 4,000 44,460

○감염병관리예방 홍보 및 운영비 4,000

○코로나19관련 운영비 29,460

○어린이 감염병예방 교육자료 제작

15,000

4,000,000원

19,640원*1개*1,500명

15,000,000원

02 공공운영비 2,640 2,640 0

○감염병 비상휴대폰 사용료

960

○감염병역학조사용 태블릿PC사용료

1,200

○X-선영상 원격전송 인터넷 사용료

480

80,000원*1대*12월

50,000원*2대*12월

40,000원*12월

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

○손씻기 뷰박스 구입 1,100550,000원*2대

보건소결핵관리사업 163,304 140,012 23,292

국 81,652

시 40,826

구 40,826

101 인건비 105,840 68,960 36,880

국 52,920

시 26,460

구 26,460

04 기간제근로자등보수 105,840 68,960 36,880

○비순응결핵환자 관리요원 인건비 105,840

― 기본급 92,0402,360,000원*3명*13월

국 46,020

시 23,010

구 23,010

― 출장여비 1,44040,000원*3명*12월

국 720

시 360

구 360

― 명절휴가비 1,600266,666원*3명*2회

국 800

시 400

구 400
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 감염병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 4대보험료 부담금(사업자)

10,7603,586,666원*3명

국 5,380

시 2,690

구 2,690

201 일반운영비 4,700 4,800 △100

국 2,350

시 1,175

구 1,175

01 사무관리비 3,500 4,000 △500

○보건소결핵관리사업 홍보 및 운영비 등

3,5003,500,000원

국 1,750

시 875

구 875

04 맞춤형복지제도시행경비 1,200 800 400

○복지포인트 1,200400,000원*3명

국 600

시 300

구 300

202 여비 720 960 △240

국 360

시 180

구 180

01 국내여비 720 960 △240

○소집단유행 관리여비 72020,000원*1명*36회

국 360

시 180

구 180

301 일반보전금 904 3,000 △2,096

국 452

시 226

구 226

01 사회보장적수혜금 904 3,000 △2,096

○입원명령대상 부양가족 생계비 지원

904904,000원

국 452

시 226

구 226

307 민간이전 50,700 62,292 △11,592

국 25,350

시 12,675

구 12,675

01 의료및구료비 49,200 60,792 △11,592

○소집단 유행관리 17,79617,796,000원

국 8,898

시 4,449

구 4,449
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 감염병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○병의원 접촉자 검진비 596596,000원

국 298

시 149

구 149

○취약계층결핵 및 잠복결핵감염 검진비

17,80017,800,000원

국 8,900

시 4,450

구 4,450

○입원 명령자 지원 1,0001,000,000원

국 500

시 250

구 250

○보건소 결핵환자 검사 및 진단지원비

10,00810,008,000원

국 5,004

시 2,502

구 2,502

○결핵약품 및 기자재 구입비 2,0002,000,000원

국 1,000

시 500

구 500

05 민간위탁금 1,500 1,500 0

○병의원 접촉자 검진비(건강보험가입자)

1,5001,500,000원

국 750

시 375

구 375

405 자산취득비 440 0 440

국 220

시 110

구 110

01 자산및물품취득비 440 0 440

○보건소결핵관리사업용 프린터기 구입비

440440,000원*1대

국 220

시 110

구 110

의료기관 결핵환자 관리지원 71,300 70,658 642

국 71,300

307 민간이전 71,300 70,658 642

국 71,300

02 민간경상사업보조 71,300 70,658 642

○민간의료기관 결핵관리 간호사 지원비

71,30035,650,000원*2명

국 71,300

에이즈 및 성병예방 지자체보조 55,658 49,172 6,486

국 27,829

시 26,760
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 감염병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 1,069

202 여비 240 240 0

국 120

시 60

구 60

01 국내여비 240 240 0

○에이즈감염인 등록관리 여비

24020,000원*1명*12회

국 120

시 60

구 60

307 민간이전 55,418 48,932 6,486

국 27,709

시 26,700

구 1,009

01 의료및구료비 55,418 48,932 6,486

○성매개감염병 검진 및 치료지원 1,2921,292,000원

국 646

시 323

구 323

○에이즈 진단시약 구입 2,7442,744,000원

국 1,372

시 686

구 686

○환자진료비 51,38251,382,000원

국 25,691

시 25,691

의료관련 감염병 표본감시체계운영 32,700 23,000 9,700

국 32,700

307 민간이전 32,700 23,000 9,700

국 32,700

02 민간경상사업보조 32,700 23,000 9,700

○의료관련 감염병 관리운영비 지원

32,70016,350,000원*2회

국 32,700

생물테러 이중감시체계 운영 지원 3,840 3,840 0

국 1,920

시 1,920

307 민간이전 3,840 3,840 0

국 1,920

시 1,920

02 민간경상사업보조 3,840 3,840 0

○응급실 증후군 감시체계 2,520210,000원*12월

국 1,260

시 1,260

○감염전문가 네트워크 1,320110,000원*12월

국 660
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 감염병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 660

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(개인보호구

구매지원)

5,100 0 5,100

국 2,550

시 2,550

405 자산취득비 5,100 0 5,100

국 2,550

시 2,550

01 자산및물품취득비 5,100 0 5,100

○생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련지원(개

인보호구 구매지원) 5,1005,100,000원

국 2,550

시 2,550

호흡기 전담 클리닉 설치운영 지원 100,000 0 100,000

국 100,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○호흡기 전담클리닉 설치운영 지원

10,00010,000,000원

국 10,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

국 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○호흡기 전담클리닉 설치운영 지원

90,00090,000,000원

국 90,000

진료서비스 99,427 587,304 △487,877

진료검사사업 99,427 585,304 △485,877

101 인건비 6,000 6,000 0

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

○대진의사 인건비 6,000500,000원*3명*4일

201 일반운영비 29,427 31,374 △1,947

01 사무관리비 16,348 18,442 △2,094

○일반수용비 16,348

― 방사선실 운영비 1,200

― 방사선관계자 피폭 측정료 198

― 방사선실검사용 민원가운비 1,650

― 외부정도관리수수료(면역·생화학통합분석

장비 외 3종) 1,100

― 방사선 자문료 9,200

― 진료실ㆍ한방실ㆍ물리치료실 운영비

2,000

100,000원*12월

66,000원*3명

1,650,000원

1,100,000원

2,300,000원*4분기

2,000,000원
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 진료서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 진료실ㆍ한방실 교육자료 등 제작구입

1,0001,000,000원

02 공공운영비 13,079 12,932 147

○진료의사 의료공제회 가입비 900

○의료장비유지비 12,179

― 골밀도 장비 유지보수비 5,280

― PACS 유지보수비 4,899

― 한방실, 물리치료실, 검사실 등 의료장비

유지비 2,000

300,000원*3명

440,000원*12월

408,250원*12월

2,000,000원

307 민간이전 64,000 122,000 △58,000

01 의료및구료비 64,000 122,000 △58,000

○진료약품 및 의료용 소모품비 20,000

○물리치료실 의료용 소모품비 1,000

○방사선실 골다공증 검사 관련 소모품비

3,000

○검사시약 및 소모품구입비 40,000

20,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

40,000,000원

건강생활 실천관리 12,690 12,690 0

청소년 약물 오.남용 예방사업 9,100 9,100 0

201 일반운영비 9,100 9,100 0

01 사무관리비 1,040 1,040 0

○가정내 폐의약품 수거용 지정폐기물 봉투 구

입 1,04010,400원*100장

03 행사운영비 8,060 8,060 0

○청소년 약물 오,남용 예방사업 운영비

8,060130,000원*62회

지역보건의료사업계획 3,590 3,590 0

201 일반운영비 1,690 1,690 0

01 사무관리비 1,690 1,690 0

○일반수용비 500

― 지역보건의료계획 책자 제작

500

○운영수당 1,190

― 중구보건의료심의위원회 참석수당

1,190

20,000원*25권*1회

70,000원*17명*1회

203 업무추진비 1,900 1,900 0

03 시책추진업무추진비 1,900 1,900 0

○보건 및 의료행정 업무 추진

1,9002,000,000원*95%

구강보건사업 지원 86,187 58,876 27,311

국 21,800

시 22,800

구 41,587
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 구강보건사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구강보건실 운영 지원 18,787 13,756 5,031

101 인건비 7,911 2,880 5,031

04 기간제근로자등보수 7,911 2,880 5,031

○통합건강증진사업 기간제근로자 4대보험

3,575

○통합건강증진사업 기간제근로자 명절휴가비

2,136

○통합건강증진사업 기간제근로자 가족수당

660

○통합건강증진사업 기간제근로자 위험수당

1,540

325,000원*1명*11월

1,068,000원*2회

60,000원*11월

140,000원*11월

201 일반운영비 4,876 4,876 0

01 사무관리비 4,176 4,176 0

○구강보건실 및 프로그램 운영비

3,600

○치과용 정수시스템 임차료 576

300,000원*12월

48,000원*12월

03 행사운영비 700 700 0

○구강보건주간 행사 및 홍보사업비

7001,000원*700개

301 일반보전금 500 500 0

09 행사실비지원금 500 500 0

○구강프로그램 운영 500100,000원*5회

307 민간이전 5,500 5,500 0

01 의료및구료비 5,500 5,500 0

○구강보건실 의료용품, 소모품구입

2,000

○의치보철 사후관리비 1,000

○불소용액 양치사업비 2,500

2,000,000원

50,000원*20명

2,500,000원

아동치과주치의제도 운영 23,800 1,520 22,280

시 11,900

구 11,900

307 민간이전 23,800 1,520 22,280

시 11,900

구 11,900

01 의료및구료비 23,800 1,520 22,280

○아동치과주치의제도 시술비 지급

23,80023,800,000원

시 11,900

구 11,900

지역사회 통합건강증진사업(어린이 충치 예방사업) 43,100 43,100 0

국 21,550

시 10,775

구 10,775

101 인건비 21,639 26,000 △4,361
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 구강보건사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 10,819

시 5,410

구 5,410

04 기간제근로자등보수 21,639 26,000 △4,361

○기간제근로자 인건비 21,5391,958,040원*1명*11월

국 10,769

시 5,385

구 5,385

○피복비 10050,000원*1명*2회

국 50

시 25

구 25

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○어린이 충치예방사업 운영비 6,0006,000,000원

국 3,000

시 1,500

구 1,500

307 민간이전 15,461 11,100 4,361

국 7,731

시 3,865

구 3,865

01 의료및구료비 15,461 11,100 4,361

○어린이 충치예방 시술 물품구입비

15,46115,461,000원

국 7,731

시 3,865

구 3,865

지역사회 통합건강증진사업(노인 불소도포 및 치면세

마 사업)

500 500 0

국 250

시 125

구 125

307 민간이전 500 500 0

국 250

시 125

구 125

01 의료및구료비 500 500 0

○노인 불소도포 및 치면세마 시술 물품구입비

5002,500원*200명

국 250

시 125

구 125

보건사업관련 행정지원 216,002 123,885 92,117

국 1,200
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 보건사업관련 행정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 17,625

구 197,177

보건사업관련 업무 지원 136,272 74,285 61,987

101 인건비 119,517 58,235 61,282

04 기간제근로자등보수 119,517 58,235 61,282

○기간제근로자(진료실,검사실,방사선,영종방역

) 보수 108,066

― 기본급 79,994

― 연차수당 3,504

― 급식비 6,160

― 명절휴가비 8,728

― 가족수당 3,520

― 위험수당 6,160

○4대보험료 11,451

― 건강보험 3,971

― 국민연금 4,829

― 고용보험 1,717

― 산재보험 934

1,818,040원*4명*11월

87,580원*10일*4명

140,000원*4명*11월

1,091,000원*4명*2회

80,000원*4명*11월

140,000원*4명*11월

107,310,000원*3.7%

107,310,000원*4.5%

107,310,000원*1.6%

107,310,000원*0.87%

201 일반운영비 11,910 11,300 610

01 사무관리비 11,910 11,300 610

○일반수용비 11,760

― 보건사업용 고속도로 통행료

2,560

― 보건사업 홍보책자 제작 7,000

― 민원실 운영비 1,800

― 차량지원실 및 청원경찰실 운영비

400

○피복비 150

― 일반임기제(진료의사) 150

6,400원*4대*100회

7,000원*1,000부

150,000원*12월

200,000원*2개소

50,000원*3명*1회

203 업무추진비 4,845 4,750 95

03 시책추진업무추진비 4,845 4,750 95

○보건 및 의료 업무 추진 4,8455,100,000원*95%

장기 이식 및 조직 기증 사업 추진 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○장기·인체조직기증사업 운영비 5,000

― 장기·인체조직기증사업 홍보 현수막 제작

1,000

― 장기·인체조직기증사업 홍보비

4,000

100,000원*10개

4,000,000원

의약무관리 68,380 34,950 33,430

시 16,425
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 보건사업관련 행정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 51,955

201 일반운영비 600 2,100 △1,500

01 사무관리비 600 2,100 △1,500

○의약무관리 운영비 600600,000원

307 민간이전 54,690 32,850 21,840

시 16,425

구 38,265

02 민간경상사업보조 54,690 32,850 21,840

○공공심야약국 운영 지원비 21,840

○공공심야약국 운영 지원비(시 지원)

32,850

21,840,000원

30,000원*3시간*365일

시 16,425

구 16,425

401 시설비및부대비 13,090 0 13,090

01 시설비 13,090 0 13,090

○응급의료헬기장 풍향자루 설치 및 관리

13,09013,090,000원

영종국제도시 종합병원 유치 3,950 3,950 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○종합병원유치 관련 운영비 3,0003,000,000원

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○종합병원유치 업무추진 9501,000,000원*95%

자동심장충격기 보급 지원 2,400 4,200 △1,800

국 1,200

시 1,200

201 일반운영비 2,400 2,100 300

국 1,200

시 1,200

01 사무관리비 2,400 2,100 300

○자동심장충격기 소모품 구입 2,4002,400,000원

국 1,200

시 1,200

보건소 시설 관리 85,355 170,995 △85,640

청사시설 및 청소 관리 85,355 170,995 △85,640

201 일반운영비 15,000 25,346 △10,346

02 공공운영비 15,000 20,000 △5,000

○시설장비유지비 15,000

― 보건소 청사 시설환경 개선비

15,00015,000,000원

206 재료비 3,000 3,000 0
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부서: 보건행정과

정책: 주민보건의료 서비스 제공

단위: 보건소 시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 3,000 3,000 0

○청사 내·외 식재용 초화구입

3,0001,000원*1,500본*2회

308 자치단체등이전 59,655 60,232 △577

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,655 60,232 △577

○보건소 청사관리비 59,65559,655,000원

405 자산취득비 7,700 44,600 △36,900

01 자산및물품취득비 7,700 44,600 △36,900

○보건소 선별진료소 구축에 따른 집기비품

6,000

○보건소 선별진료소 의료폐기물냉장고

1,700

6,000,000원

1,700,000원*1대
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